UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SYT- NVD

V/v thu hồi sản phẩm

Dầu gội Modus “Trị rụng tóc”

không rõ nguồn gốc xuất xứ

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2023

                             Kính gửi:

             - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

             - Các Công ty dược trong tỉnh;

Thực hiện Công văn số 10058/QLD-MP ngày 03/11/2023 của Cục Quản lý

dược về việc thu hồi sản phẩm Dầu gội Modus “Trị rụng tóc” không rõ nguồn gốc

xuất xứ, Sở Y tế thông báo:

1. Thu hồi, tiêu hủy trên toàn quốc sản phẩm Dầu gội Modus “Trị rụng tóc”;

trên nhãn ghi nhà sản xuất: Modus Cera Cosmetics - Canada; Nhập khẩu và phân

phối: Nam Phát Cosmetics; Địa chỉ: Lô 9, Khu đô thị Hòa Vượng, thành phố Nam

Định.

Lý do thu hồi: Sản phẩm Dầu gội Modus “Trị rụng tóc” không rõ nguồn gốc

xuất xứ và trên nhãn sản phẩm ghi tính năng, công dụng sản phẩm không phù hợp

với quy định về tính năng sản phẩm mỹ phẩm.

2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng sản phẩm Dầu gội Modus “Trị rụng tóc”

không rõ nguồn gốc xuất xứ và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; tiến hành thu hồi

và tiêu hủy toàn bộ sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực

hiện thông báo này. Phối hợp với các cơ quan truyền thông thông tin tới các cơ sở

buôn bán, sử dụng mỹ phẩm và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản

phẩm Dầu gội Modus “Trị rụng tóc” nêu trên;

+ Tổ chức tiếp nhận thông tin báo cáo của các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

người sử dụng; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xác minh, truy tìm

nguồn gốc Dầu gội Modus “Trị rụng tóc” không rõ nguồn gốc xuất xứ nêu trên; xử

lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành.

- Các Công ty dược thông báo cho các chi nhánh, quầy thuốc trong hệ thống

phân phối của mình, kiểm tra trong kho mỹ phẩm của đơn vị, tiến hành thu hồi và

trả về cơ sở cung ứng lô sản phẩm nêu trên.

Các cơ sở kinh doanh, sử dụng sản phẩm trên địa bàn và người dân nếu có

sản phẩm nêu trên báo cáo về Sở Y tế (Địa chỉ: 09 đường Nguyễn Huy Oánh,

phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh).

2

Sở Y tế thông báo cho các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý dược (b/c);

- Giám đốc và các phó Giám đốc;

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm KN Thuốc, MP, TP tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (đưa tin);

- Website SYT, mục Mỹ phẩm;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2023-11-07T17:10:59+0700

		2023-11-07T17:16:01+0700

		2023-11-07T17:16:15+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-11-07T17:16:44+0700